La Cámara de Comercio de Cartagena 
informa que se ha evidencia un 76,18% de 
los asistentes para el año 2024 y se reflejó el 
aumento del hospedaje en hoteles o simila-
res; lo que significa una fuerte impresión en 
el sector turísticos. El gasto promedio diario 
por visitante es de DOSCIENTOS NOVENTA 
Y UN MIL DOSCIENTOS DIECISÉIS PESOS 
$ 291.216, donde este dinero pasa por res-
taurantes, transporte y otros servicios locales.
El festival promueve la inversión en la indus-
tria cinematográfica colombiana al atraer a 
productores, distribuidores y financistas que 
ven en Cartagena el epicentro para desarro-